MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 2/2025 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE E

SOCIEDADE - SELEÇÃO 2025/2

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,  nomeado pela Portaria IFB Nº 742 , de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado
Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória de Reserva de Vaga do Processo Seletivo para o Curso de
Especialização em Educação, Meio Ambiente e Sociedade ofertado pelo Campus São Sebastião, para ingresso no 2º
Semestre Letivo de 2025.

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 DIVULGAR, conforme o item 11.1 do Edital 2/2025 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA , análise da documentação
comprobatória de reserva de vaga, conforme listagem abaixo, tendo como base os item 6.3 do referido edital.

CANDIDATOS QUE OPTARAM PELA RESERVA DE VAGA
CPF CANDIDATO(A) TIPO DE VAGA SITUAÇÃO

***813.091-** Cássia Rejane Cardoso Araujo
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***968.556-** Maisa Maria da Silva Ferreira
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***921.566-** Edimar José do Carmo
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Indeferido de
acordo com o
item 6.3.a do

edital.

***386.958-** Ruchele Cristina dos Santos
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Indeferido de
acordo com o
item 6.3.a do

edital.

***723.401-** Leandro Ferreira de Souza
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***254.546-** Tatiane Candida Nascimento
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Indeferido de
acordo com o
item 6.3.a do

edital.

***551.329-** Bianca Carolina Marucci
Reserva de vaga para

pessoa com deficiência – PCD
Deferido

***504.928-** Daniela Sampaio dos Santos
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***211.671-** Nayana Cambraia Viana Oliveira
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***003.331-** Ana Luiza Guimarães Oliveira
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

Reserva de vaga para

https://www.ifb.edu.br/attachments/article/42501/Edital_especializa%C3%A7%C3%A3o.pdf

Código Verificador:
Código de Autenticação:

***315.645-** Marlene Cruz de Matos candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***646.791-**
Andressa Maiara da Conceição

Coelho

Reserva de vaga para
candidato autodeclarado Preto,

Pardo ou Indígena – PPI
Deferido

***715.704-** Lidiane Maria da Silva
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***657.711-** Sulianara Rodrigues Neres
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***070.301-** Ingrid Nayara da Silva Santana
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

***712.111-** André Luís Dourado Albuquerque
Reserva de vaga para

candidato autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena – PPI

Deferido

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
2.1 A interposição de recurso referente a este resultado preliminar ocorrerá exclusivamente pelo e-mail
processoseletivo.saosebastiao@ifb.edu.br no dia 30/06/2025  das 8h às 20h, conforme os itens 6.5; 6.6; 6.8  e 11.1 do
Edital 2/2025 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA .

2.2 O resultado final e a convocação para a realização das entrevistas de heteroidentificação, verificação
complementar da autodeclaração racial, ocorrerão no dia 01/07/2025 por meio do endereço
eletrônico https://www.ifb.edu.br/saosebastiao até ás 18h.

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral

Campus São Sebastião

Instituto Federal de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de OliveiraRobson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSSDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 26/06/2025 12:30:12.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 24/06/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626259
904b219fe4

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP
71.697-040

http://processoseletivo.saosebastiao@ifb.edu.br
https://www.ifb.edu.br/attachments/article/42501/Edital_especializa%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://www.ifb.edu.br/saosebastiao

	Documento assinado eletronicamente por: